
  D.R.A. n. 962 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTO il D.P.Reg. n. 450 del 13 Febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Valenti 

Patrizia, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 94 del 10 

Febbraio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 849 del 05/07/2023 del Dirigente Generale pro-tempore, con la quale è 

stato conferito alla Dott.ssa Maria Grazia Patrizia Sacco, l’incarico di Dirigente 

dell’Area Interdipartimentale – “Affari Generali”; 

VISTO il D.D.G. n. 123 del 22/02/2023, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Ambiente delega il Dirigente dell’Area Interdipartimentale all’istruzione di tutti gli 

adempimenti relativi alle attività di acquisizione di beni e servizi e di tutti gli atti e 

provvedimenti connessi alla gestione dei capitoli e ai relativi poteri di spesa;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per 

la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. – Riordino della Disciplina 

riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte della P.A.; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli 

delle Ragionerie Centrali; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



VISTA la nota prot. n. 390 del 23/01/2023 della Centrale Unica di Committenza, assunta in 

entrata al protocollo ARTA al n. 4503 del 24/01/2023, con la quale ha comunicato 

che era in corso la disamina della documentazione tecnica di gara e che considerati i 

tempi legati all’esperimento di tali controlli ciascun ufficio avrebbe dovuto adottare 

ogni provvedimento utile al fine di assicurare la continuità del servizio; 

VISTA la nota prot. n. 43450 del 12/06/2023 con la quale l’Area Interdipartimentale ha 

chiesto disposizioni in merito alla C.U.C., data l’approssimarsi della scadenza della 

proroga del servizio di pulizia al 30/06/2023; 

VISTA la nota n. 3498 del 16/06/2023 della Centrale Unica di Committenza, assunta in 

entrata al protocollo ARTA al n. 45638 del 19/06/2023, con la quale ha trasmesso il 

D.D. n. 86 del 28/04/2023 di aggiudicazione gara; 

VISTA  la nota prot. n. 46878 del 22/06/2023 dell’Area Interdipartimentale, indirizzata al 

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente, relazionando sullo stato di fatto 

del servizio di pulizia e richiedendo disposizioni in merito; 

VISTA la nota n. 49565 del 29/06/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Ambiente, che avvertiva, fra l’altro, che non poteva accettarsi l’ipotesi di 

rimanere scoperti del servizio di pulizia;  

 VISTA la nota n. 49598 del 29/06/2023, con la quale quest’Area Interdipartimentale 

nell’aderire alla convenzione della gara dei servizi di pulizia e servizi accessori e 

preso atto della complessità delle operazioni per attivare le procedure d’impegno 

delle somme e della lungaggine temporale delle stesse, ha comunicato alla C.U.C. e 

al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente di avvalersi di ulteriore 

proroga tecnica pari a mesi 3 (tre); 

VISTA la nota n. 49942 del 30/06/2023, con la quale l’Area Interdipartimentale ha richiesto, 

alla Ditta Puligroup Service srls, la proroga per il servizio di pulizia, per gli uffici del 

Dipartimento Ambiente e delle STA, per un periodo pari a mesi 3 (tre) dal 

01/07/2023 al 30/09/2023 e contestualmente ne richiedeva l’accettazione agli stessi 

patti e condizioni  - Cod CIG: 9320286F4E; 

VISTA la pec datata 30/06/2023 assunta in entrata al protocollo ARTA al n. 51738 del 

06/07/2023 con la quale la Ditta Puligroup Service srls restituiva la superiore nota n. 

n. 49942 del 30/06/2023 con la firma di accettazione; 

VISTA  la nota n. 3817 del 30/06/2023 assunta in entrata al protocollo ARTA al n. 53564 del 

13/07/2023 con la quale la C. U. C. fra l’altro ha autorizzato la proroga del contratto 

di pulizia attualmente vigente agli stessi patti e condizioni; 

CONSIDERATO che per quanto attiene il Dipartimento dell’Ambiente il servizio in 

argomento sarà effettuato nelle sedi di seguito elencate: 

 Dipartimento Regionale dell’Ambiente - via Ugo La Malfa, 169 - 90146 - 

Palermo; 

 Struttura Territoriale dell’Ambiente di Catania – Piazza San F.sco di Paola, 

9;  

 Struttura Territoriale dell’Ambiente di Messina – sede di Milazzo - via San 

Paolino, 1 – 98057; 

 Struttura Territoriale dell’Ambiente di Messina – Messina – Via E. Geraci, 

is. 87- 98123; 

 Struttura Territoriale dell’Ambiente di Agrigento/Caltanissetta – sede di 

Aragona – Via Miniera Pozzo Nuovo snc; 

 Struttura Territoriale dell’Ambiente di Agrigento/Caltanisetta – sede di 

Caltanissetta – Viale della Regione, 64  

 Struttura Territoriale dell’Ambiente di Siracusa/Ragusa – Siracusa - via 

Santa Panagia, 141/A - 96100; 



 Struttura Territoriale dell’Ambiente di Siracusa/Ragusa – sede di Pozzallo – 

Piazza Studi snc -   

 Struttura Territoriale dell’Ambiente di Trapani  - Trapani – Via Gatti, 9 – 

91100; 

 Struttura Territoriale dell’Ambiente di Trapani – sede di Mazara del Vallo – 

Via A. Castiglione, 46 -  

RAVVISATA la necessità che tale servizio risulta essere indispensabile per la salubrità nei 

luoghi di lavoro, e che bisogna garantire senza soluzione di continuità il servizio in 

questione così come richiesto dalla C.U.C.; 

ATTESO che si è provveduto ad: 

• acquisire la visura camerale della società tramite la piattaforma telematica 

VerificaPA con la quale risulta che la stessa è iscritta alla CCIAA e non ha in 

atto procedure fallimentari in corso; 

•    acquisire il DURC in ossequio all'art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011, 

convertito in Legge n. 106/2011 ed  alla Circolare del Ministero del Lavoro n. 

12/2012, nel quale si evince la regolarità contributiva; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 55.500,00 IVA 

inclusa al 22% ed oneri di sicurezza sul capitolo 442506 (Cod. SIOPE 

01.03.02.13.002) Rubrica 2 – del  Bilancio della Regione Siciliana Esercizio 

finanziario 2023 a favore della Ditta Puligroup Service s.r.l.  con sede a  Palermo 

(PA) nella Via Beato Angelico, 53, P. I.V.A. 06278650822, riguardante il servizio 

di pulizia di locali adibiti ad uffici del Dipartimento dell’Ambiente e degli uffici 

periferici per il periodo 01/07/2023 – 30/09/2023 - Cod CIG: 9320286F4E;  

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni espresse in premessa 

 

DECRETA 

Art.1)    Per le motivazioni indicati in premessa, che qui si intendono riportate, è impegnata la 

somma complessiva di € 55.500,00 IVA inclusa al 22% ed oneri di sicurezza sul 

capitolo 442506 (Cod. SIOPE 01.03.02.13.002) Rubrica 2 – del  Bilancio della 

Regione Siciliana Esercizio finanziario 2023 a favore della Ditta Puligroup Service 
s.r.l.  con sede a  Palermo (PA) nella Via Beato Angelico, 53 P. I.V.A. 

06278650822, riguardante il servizio di pulizia di locali adibiti ad uffici del 

Dipartimento dell’Ambiente e degli uffici periferici per il periodo 01/07/2023 – 

30/09/2023 - Cod CIG: 9320286F4E. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio 

all’art.98 della l.r. 7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria di competenza per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

Palermo, lì 25.07.2023             f.to    

         Il Dirigente  
dell’Area Interdipartimentale 

                             M.G. P. Sacco 


